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Do Międzynarodowej Sieci Miast Schronienia ICORN, dołączyła właśnie Warszawa. To efekt kilkuletnich

starań, w które zaangażowane było również nasze miasto. To także wynik współpracy i działań

skoncentrowanych na rozszerzaniu sieci zapewniającej bezpieczny azyl twórcom i obrońcom praw

człowieka, którzy nie mogą swobodnie żyć i tworzyć we własnych krajach.

Podpisanie umowy odbyło się 20 lipca w Warszawie. Kontrakt sygnowali Helge Lunde, dyrektor

wykonawczy Międzynarodowej Sieci Miast Schronienia ICORN oraz Aldona

Machniowska-Góra, zastępczyni prezydenta Warszawy. Dokument kontrasygnował Robert

Piaskowski, pełnomocnik prezydenta Krakowa ds. kultury, który jest członkiem Rady

Dyrektorów ICORN.

ICORN – bezpieczny azyl

Międzynarodowa Sieć Miast Schronienia (International Cities of Refuge Network ICORN) oferuje

azyl pisarzom i obrońcom praw człowieka, którzy z powodu prześladowań nie mogą swobodnie

żyć i tworzyć we własnej ojczyźnie. Sieć powstała w 2005 r. w Norwegii. Jednym z jej

pomysłodawców był Salman Rushdie – autor słynnych „Szatańskich wersetów”, które wywołały

gwałtowne protesty w świecie islamskim i nałożenie na autora przez ajatollaha Chomejniego

fatwy – wyroku nakazującego każdemu prawdziwemu muzułmaninowi zabicie pisarza.

Do ICORN należy ponad 85 miast w 19 krajach, a działalność sieci to jeden z najsilniejszych na

świecie głosów w obronie prawa do wolności poglądów i wypowiedzi oraz międzynarodowej

solidarności. Do grupy zaangażowanych miast należą m.in. Amsterdam (Holandia), Barcelona

(Hiszpania), Bergen (Norwegia), Bruksela (Belgia), Kopenhaga (Dania), Frankfurt (Niemcy),

Lucerna (Szwajcaria), Malmö (Szwecja), Meksyk (Meksyk), Norwich (Wielka Brytania), Oaxaca

(Meksyk), Oslo (Norwegia), Paryż (Francja), Pittsburgh (Stany Zjednoczone) czy Reykjavik

(Islandia).

Kraków – pierwsze polskie miasto w sieci

Kraków przystąpił do ICORN w 2011 roku. Moment dołączenia naszego miasta do sieci przypadł

na uroczyście obchodzony w Polsce Rok Czesława Miłosza. Organizatorami Programu

Międzynarodowej Sieci Miast Schronienia ICORN w Krakowie są miasto, Instytut Kultury Willa

Decjusza, który realizuje program stypendium i zapewnia miejsce pracy twórczej oraz KBF –

opiekun programu Kraków Miasto Literatury UNESCO.

− Często podkreślam, że Kraków jest miastem otwartych bram. Na rzecz integracji, równości,

tolerancji działamy na wielu polach. Stąd między innymi zaangażowanie w ICORN. Wspólnie z

kilkudziesięcioma innymi miastami należącymi do sieci zapewniamy bezpieczne warunki i

miejsce do pracy wielu twórcom, a przykład Krakowa stał się inspiracją dla innych polskich

miast, które dołączyły do sieci. Wolność jest jedną z najwyższych wartości, dlatego warto

angażować się we wszystkie przedsięwzięcia, które ją wspierają. Gratuluję Warszawie i cieszę

się na współpracę naszych miast w sieci – mówi Andrzej Kulig, zastępca prezydenta Krakowa.

Od przystąpienia do sieci ICORN Kraków gościł w ramach programów rezydencjalnych



jedenaścioro pisarzy: Marię Amelie (właściwe nazwisko Madina Salamowa – Osetia Północna /

dziś w Norwegii), Kareema Amera (Egipt/dziś w Norwegii), Mostafę Zamaninija (Iran), Lawona

Barszczewskiego (Białoruś), Asli Erdogan (Turcja), Felixa Kaputu (Kongo), Monema Mahjouba

(Libia) i Kholoud Charaf (Syria/dziś w Niemczech), Aaiún Nin (Angola, obecnie Szwajcaria),

Uładzimira Niaklajeua (Białoruś) oraz Andreja Chadanowicza (Białoruś).

Nasze miasto aktywnie uczestniczy w inicjatywach sieci, a także w obradach organizowanych w

różnych miastach należących do ICORN. W 2013 roku Kraków był gospodarzem

międzynarodowej konferencji „Writing Freedom” przygotowanej we współpracy z ICORN i PEN

International WiPC (Writers in Prison Comitee), w której wzięło udział blisko 200 przedstawicieli

życia literackiego: pisarzy, krytyków, tłumaczy, menadżerów i działaczy instytucji literackich z

50 krajów. Obecnie Robert Piaskowski, pełnomocnik prezydenta Krakowa ds. kultury,

reprezentuje Kraków w Radzie Dyrektorów ICORN, w której zasiadają też przedstawiciele

Amsterdamu, Uppsali, Harstadu, Stavangeru i Pittsburgha.

Więcej miast w sieci, skuteczniejsze działanie

Kraków to pierwsze, ale dziś już niejedyne polskie miasto w Międzynarodowej Sieci Miast

Schronienia. W 2015 r. do ICORN dołączył Wrocław, w 2017 roku Gdańsk, a w 2019 roku – ;

Katowice. Teraz w działania ICORN włącza się Warszawa. Zwiększenie aktywności polskich

miast w sieci to bardziej słyszalny lokalny głos i zintensyfikowanie skuteczności działań.

Warto dodać, że nasze miasto wspierało stolicę w staraniach o dołączenie do sieci zarówno w

zakresie rozmów i pośredniczenia pomiędzy Radą Dyrektorów ICORN i władzami Warszawy, jak

też dzielenia się wiedzą i doświadczeniami z przedstawicielami warszawskich organizacji, które

będą teraz realizować program ICORN w stolicy.

− Dołączenie Warszawy jest ważnym i znaczącym gestem władz samorządowych naszej stolicy.

Jest manifestacją postawy solidarności i zaangażowania, a także wyrazem konsekwencji w

propagowaniu wartości społeczeństwa otwartego, solidaryzmu i pluralizmu - idei tak ważnych w

obecnym czasie. Stolica jednego z największych państw Europy, ważne miasto w naszym

makroregionie, które siłą rzeczy stało się w ostatnich latach schronieniem dla poszukujących

bezpiecznego miejsca, jest ważnym ogniwem dla polskiej i istotnym symbolem dla europejskiej

sieci miast schronienia ICORN. Bogactwem sieci jest to, że obok wielkich stolic, takich jak

Warszawa, Amsterdam, Barcelona, Paryż czy Bruksela, są w niej także mniejsze miasta,

wspólnie opowiadające się po stronie solidarności społecznej, wolności słowa i twórczości.

Jestem ogromnie wdzięczny władzom Warszawy i cieszę się, że będziemy razem rozwijać sieć

ICORN. Wierzę, że rozszerzenie naszej sieci pozwoli skuteczniej reagować na sytuacje

zagrożenia i umożliwi zapewnienie bezpiecznych warunków życia i działalności twórczej

pisarkom i pisarzom oraz obrońcom i obrończyniom praw człowieka – podkreśla Robert

Piaskowski, pełnomocnik prezydenta Krakowa ds. kultury i członek Rady Dyrektorów ICORN

Program rezydencji ICORN będzie realizowało w stolicy Warszawskie Obserwatorium Kultury

(WOK), interdyscyplinarna instytucja kultury prowadząca działalność artystyczną, społeczną, ale

też edukacyjną oraz badawczo-naukową. Jej zadaniem jest badanie służące rozumieniu zmian,

jakie zachodzą współcześnie i oddziałują na sektor kultury i praktyki kulturalno-artystyczne.

Instytucja organizuje rezydencje artystyczne dla przedstawicieli licznych sektorów kultury.



Dodatkowe informacje o WOK można znaleźć tutaj.
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